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Referat fælles arbejdsgruppemøde vedrørende evt. solcelleprojekt ved 
Skrydstrup 

Deltagende arbejdsgrupper: 

Repræsentanter fra Bevtoft 
- Bjarne Petersen 
- Alan Koch 
- Jakob Johansen 

Repræsentant fra Gabøl 
- Rasmus Schou 

Repræsentanter fra Skrydstrup 
- Martin  
- Susanne 
- Poul  
- Peter 

Kurt Helgesen  

Ekstern: 

Tobias Gandrup, Ph.d. fra Syddansk universitet 
Projektudvikler: 

Torben Brand  
Klaus Staugaard 
Haderslev Kommune: 

Lene Lindberg Marcussen - mødeleder 
Thomas Tram Pedersen 
Hilde Skjøth Lunding - referent

 
Referat fra formøde: 
Til det fælles arbejdsgruppemøde mødtes borgerne til et formøde med Haderslev Kommune, en halvtime 
før projektudviklere deltog på mødet. Formålet var i fællesskab at forberede spørgsmål til projektudvikler. 
På formødet blev følgende punkter diskuteret.  

Projektet: 

Borgerne udtrykker stadig en bekymring for størrelsen af projektet samt mængden af strøm som projektet 
vil producere.  

Projektområdet + bevoksning: 

På infomødet blev der fremvist et kort over hvilke områder i projektet der er lavbundsjorde. I området for 
solcelleparken er noget af jorden kvalificeret som lavbundsjord uden tilskudsberetning.  

Miljøhensyn: 

Borgerne udtrykte en bekymring for miljøhensyn i forhold til vandvinding, hensyn til skoven og dyrelivet. 
Disse vil naturligt blive behandlet i miljøkonsekvensrapporten.  

Økonomi: 
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Borgerne er stadig bekymret for hvordan de 30 millioner (10 millioner pr. by) bliver forvaltet og har spørgsmål 
til udvikler om: 

- Hvordan de får pengene udbetalt? 
- Hvornår får de pengene udbetalt, og over hvor lang tid? 
- Bliver de prisreguleret? 

Borgerne har et ønske om at det skal afvikles over 10 år i stedet for 30 år. Og større konkretisering.  

Borgerne har et ønske om økonomi til drift af stier i området 

Borgerne har et ønske om åbenhed omkring de økonomiske aftaler der er lavet med lodsejere 

Rekreative områder: 

Borgerne er enige om et ønske om stier i området, der forbinder byerne samt mulighed for at hjælpe de 
vandløb, samt fiskebestand der er i området. 

Dialog: 

Stadig et ønske om bedre dialog mellem borgerne og projektudvikler.  

Andet: 

Borgerne udtrykker en fælles bekymring om hvilken garanti, der er hvis projektet går konkurs, her er det 
både bekymring om puljen på de 30 millioner samt projektets fysiske bestanddel. Haderslev Kommune 
fortæller, at der er et lovkrav om at Projektudvikler skal sikre en pulje til nedrivning af projektet og tilbage 
lægning af jorden til landbrugsjord.  

Borgerne spurgte ind til, hvordan jorden defineres, her svarede Haderslev Kommune at jorden forbliver 
landzone, projektet defineres dermed som teknisk anlæg i landzone. Her blev der spurgt ind til 
ejendomsskat, Haderslev Kommune undersøger dette.  

Borgerne oplever det positivt at have møderne, da der kommer ny information frem og det har været positivt 
at kunne reflektere mellem møderne.  

Borgerne har et ønske om at vide hvem der er investorer på projektet.  

Borgerne ønsker at vide, hvor lille projektet skal være for at projektudvikler opgiver projektet.  

På mødet blev der også delt bekymringerne omkring brugen af landbrugsjord til solceller, dette er tidligere 
også noteret fra tidligere møder og vil også blive præsenteret for politikerne og projektudvikler.  

Referat fra møde med projektudvikler: 
Følgende referat er fra efter projektudviklere deltog på mødet.  

Projektet: 

På mødet blev der talt om muligheden for et Power to X anlæg. Et PtX anlæg er indtænkt i projektet, men er 
et projekt for sig selv, som kræver sin egen proces. Projektudvikler laver en opdateret udgave af tegningen, 
hvor det er tydeligere, hvor der er tiltænkt plads til et PtX anlæg og hvor der står solceller.  

Projektudvikler har været i dialog med flyvestationen, som foreløbigt har nikket ja til projektet. Flyvestationen 
skal stadig godkende projektet jf. højdekrav og evt. reflektering fra solcellerne, hvis projektet bliver godkendt 
politisk.  

Jf. spørgsmål om strøm, forklarer projektudvikler at strømmen højest sandsynligt bliver sendt til Maugstrup, 
men at det er Energinet, der bestemmer hvor det skal hen.  
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Projektudvikler melder at der er 30 lodsejere og at der er et nettoareal på 640 hektar. Projektudvikler mener 
at de har talt med nærmeste naboer.  

Jf. spørgsmål om minimum størrelse på projekt, svarer projektudvikler at de akter at ansøge med nuværende 
størrelse på projektet.  

Selve projektet har ifølge projektudvikler en opstillingsperiode på 1,5-2 år 

Jf. spørgsmål om investorer, forklarer projektudvikler at de først kan offentliggøre investorer når projektet er 
politisk besluttet.  

Projektområdet + bevoksning: 

Borgerne spurgte Projektudvikler ind til opkøb af fredskov, hertil svarer projektudvikler at målet er, at 
området skal forblive som det er. Man har opkøbt områderne for at ”være den gode nabo.” 

Jf. tidligere spørgsmål til hegn, uddyber projektudvikler at man planlægger hegn med store masker i bunden 
så smådyr kan løbe igennem, samt levende hegn på omkring 6 rækker (10 meter i udgangspunktet) hele 
vejen rundt. Det er projektudvikler, der er ansvarlig for vedligeholdelse, og der vil blive lavet en 
vedligeholdelsesaftale. Kommunen ønsker også, at beplantningen skal passe til skiftende årstider og 
levetiden for projektet. Derudover vil de fleste eksisterende læhegn i områderne blive stående.  

Projektudvikler fortæller at området nord for Ribevej ved Uldal blev fjernet efter dialog med borgere og 
politikere  

Miljøhensyn: 

Borgerne udtrykker en bekymring for trafik ift. opsætning. Projektudvikler er i tæt dialog med kommunen 
om dette. Derudover er det også en del af miljøkonsekvensrapporten.  

Selve miljørapporten bliver lavet af en rådgiver for udvikler., Kommunen er dog myndighed og kontrollerer 
miljørapporten. Der hvor kommunen ikke selv har de faglige specialkompetencer vil kommunen få en uvildig 
rådgiver til at kontrollere rapporten. Det vil også komme i høring.  

Jf. spørgsmål om brug af jorden i tilfælde af at projektet annulleres. Så føres jorden tilbage til dets tidligere 
status.  

Jf. spørgsmål om holdbarhed og forurening, melder projektudvikler at deres erfaringer med andre anlæg er 
at skader på panelerne er minimale og skyldes udefra kommende omstændigheder. Jf. forurening har man 
i Kolding kommune i samarbejde med DTU gennemført en laboratorietest af de solcellepaneller, der blev 
brugt i deres planlagte projekter, her fandt man ikke grund til bekymring. Disse spørgsmål er også en naturlig 
del af miljøkonsekvensrapporten.  

Borgere har tidligere udvist bekymring ift. støj. Dette vil også blive behandlet i en miljøkonsekvensrapport. 
Projektudvikler fortæller at der vil være støj fra invertere og transformere. Der vil være omkring 1600 
invertere, placering af disse vil først komme i anlægsperioden.  

Borgere har et ønske om insektvenligbeplantning (danskbiavlerforening) og vinter grønt  

Økonomi: 

Jf. spørgsmålet om økonomi ift. de 30 millioner til lokalområderne, er projektudvikler åben for dialog om 
forvaltningen af puljen. Projektudvikler forsikrer om, at puljen bliver indeksreguleret. Der ønskes at lave en 
aftale om hvordan pengene sikres og forvaltes i tilfælde af konkurs. Projektudvikler er i samråd med en 
advokat og råder borgerne til at bruger hjælpeforeninger til rådgivning.  
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Jf. spørgsmålet om billigstrøm fortæller projektudvikler, at der mangler lovgivning på området og man af 
den grund har valgt at tilbyde de 30 millioner.  

Haderslev Kommune fortæller kort om Grønpulje og at man i projektet ved Strandelhjørn har lavet en 
afgrænsning af lokalområdet i samråd med Strandelhjørn. Dette er for at tydeliggøre hvem der ifølge 
retningslinjerne for Grønpulje skal være primære modtager af puljen. Kommunen modtager Grønpulje i 
forbindelse med første net tilslutning til solcelleparken.  

Rekreative områder: 

Borgerne har et ønske om parkeringspladser, der matcher de stisystemer der er indtænkt i området. Dette 
vil projektudvikler tænke ind i tegningerne.  
Borgerne ønsker videns-stationer omkring de rekreative områder, både med viden om projektet og området. 
Også under byggeperioden. Her er tænkt på plancher og QR-koder.  

Projektudvikler er lydhør for ønsket om at hjælpe vandløbene og fiskebestanden i området 

Borgerne vil gerne hjælpe med udkast til stier, Mountain bike ruter og parkeringspladser.  

Dialog: 

Jf. spørgsmål om dialogen med naboer har projektudvikler fulgt gældende lovkrav, men har noteret at 
enkelte naboer føler sig overset og tager ud og besøger dem.  

Andet: 

Borgerne har noteret, at der bliver kørt for meget til og fra biogasanlægget - Haderslev Kommune følger op 
på dette 

Processen nu: 

Haderslev Kommune laver en opsamling på drøftelserne -> Projektudvikler kommer med en revideret 
ansøgning -> politisk drøftelse i august –> politisk beslutning i september  

Lene Marcussen spurgte til om der var ønske om et tilsvarende møde – Borgerne mener at det giver god 
værdi at mødes. – det blev aftal, at der inviteres til et møde i september evt. med politisk deltagelse  

Kommunen er inviteret med til fællesspisning i Gabøl i 6. september  
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